Дело № 5-905-2109/2024
86MS0049-01-2024-003062-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            03 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Тимохина Евгения Константиновича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Тимохин Е.К., 01.06.2024 в 13 час. 34 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, д. 36, стр. 2/2, управлял автомобилем «УАЗ Патриот», гос.номер ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Тимохин Е.К., в судебном заседании с правонарушением согласился, пояснил что была необходимость сесть за руль, чтобы помочь отремонтировать машину дочери. Водительское удостоверение потерял, времени чтобы об этом сообщить у него не было. О то, что лишен прав знал.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 459401 об административном правонарушении от 01.06.2024, согласно которому Тимохину Е.К. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Тимохина Е.К. Замечаний и возражений в протоколе нет; протокол 86 СЛ 036027 от 01.06.2024 об отстранении Тимохина Е.К. от управления транспортным средством «УАЗ Патриот», гос.номер ***; протокол 86 ХА 001158 от 01.06.2024 об административном задержании Тимохина Е.К.; протокол 86 ОГ № 169825 от 01.06.2024 о задержании транспортного средства «УАЗ Патриот», гос.номер ***; рапорт сотрудника полиции от 01.06.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Тимохина Е.К.; справку ИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой Тимохин Е.К. 25.11.2020 получил водительское удостоверение 9918421282, сроком действия до 25.11.2030. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 16.01.2024, вступившим в законную силу 10.02.2024, Тимохин Е.К. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение не сдано, в ОГИБДД г. Нижневартовска с заявлением об утере водительского удостоверения гражданин не обращался, срок лишения специального права прерван. Штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей не уплачен. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД - М» за управление транспортным средством будучи лишенным специального права управления (ст. 12.7 ч. 2,4) Кодекса РФ об АП, к уголовной ответственности ч. 1 ст. 264.1 УК РФ гражданин(ка) Тимохин Евгений Константинович, 29.02.1980 г.р. до 01.06.2024 г. не привлекался; карточку операции с ВУ на имя Тимохина Е.К.; копию постановления № 5-18-2107/2024 по делу об административном правонарушении от 16.01.2024, согласно которой ФИО признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 9 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10.02.2024; сведения об административных правонарушениях; диск, с видеозаписью события административного правонарушения и порядком составления процессуальных документов - приходит к следующему.

Факт управления Тимохиным Е.К. транспортным средством «УАЗ Патриот», гос.номер ***, подтверждается протоколом 86 ХМ 459401 от 01.06.2024 об административном правонарушении и протоколом 86 СЛ 036027 от 01.06.2024 об отстранении от управления транспортным средством, что является, в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, доказательством управления Тимохиным Е.К. транспортным средством, поскольку данные протоколы составляются должностным лицом в отношении лица, которое управляет транспортным средством, видеозаписью, на которой зафиксирован факт управления Тимохиным Е.К. транспортным средством «УАЗ Патриот», гос.номер ***, а так же его признательными показаниями.

Факт лишения Тимохина Е.К. права управления транспортными средствами подтверждается копией постановления № 5-18-2107/2024 по делу об административном правонарушении от 16.01.2024, согласно которой Тимохин Е.К. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10.02.2024, а также справкой ИАЗ ГИБДД УМВД, согласно которой водительское удостоверение не сдано, в ОГИБДД г. Нижневартовска с заявлением об утере водительского удостоверения гражданин не обращался, срок лишения специального права прерван. А также показаниями Тимохина Е.К.
Исследованные материалы полностью подтверждают вину Тимохина Е.К. в совершении административного правонарушения.

Своими действиями Тимохин Е.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП, мировой судья считает, что Тимохину Е.К. необходимо назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Тимохина Евгения Константиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 13 (тринадцать) суток.

Срок отбывания наказания Тимохину Евгению Константиновичу исчислять с момента административного задержания, то есть с 13 часов 34 минут 01 июня 2024 года.

При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

А.А. Навалихин